
UDENRIGSMINISTERIET

                                         12. februar 2014
Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 17. januar 2014.
URU alm. del – spørgsmål 93.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Nikolaj Villumsen (EL).

URU alm. del spørgsmål 93: 
”Hvad vil ministeren i forlængelse af donorkonferencen i Kuwait gøre for at sikre, at dele af 
hjælpen til den syriske befolkning også når de kurdiskkontrollerede områder af Syrien?”

Svar:
Regeringen har under konflikten i Syrien været meget optaget af at sikre, at nødhjælp når alle 
områder af Syrien, herunder de kurdiskkontrollerede områder i den nordøstlige del af landet. 
Således understregede Danmark også i sit indlæg under donorkonferencen i Kuwait, at den 
humanitære adgang i Syrien er aldeles utilstrækkelig, og at konfliktens parter er forpligtet til at 
sikre forbedret humanitær adgang samt implementere formandskabsudtalelsen fra FN’s 
Sikkerhedsråd af 2. oktober 2013, hvori det syriske styre bl.a. opfordres til at tillade levering af 
nødhjælp på tværs af grænser.

Transport over landjorden til den kurdiskdominerede Al-Hasakeh region er imidlertid på det 
seneste blevet besværet af kamphandlinger i regionen, samtidig med at det syriske regime har 
tilbagekaldt en række FN-organisationers tilladelse til at importere nødhjælp gennem 
grænseovergange mellem Irak og Syrien. Som følge af de lukkede grænseovergange foranstalter
FN flytransport af den mest presserende nødhjælp til Qamishli i Al-Hasakeh regionen, hvilket 
hidtil har indebåret 12 flytransporter med fødevarehjælp i december 2013 organiseret af WFP
samt vinterudstyr til knap 25.000 personer i januar 2014 leveret af bl.a. UNHCR. Den 4. 
februar påbegyndte WFP endvidere indflyvning af 400 tons fødevarer samt andre 
fornødenheder såsom tøj og sæbe til Qamishli. Disse forsyninger forventes at ville kunne
brødføde og hjælpe omkring 30.000 internt fordrevne i området.

Under donorkonferencen i Kuwait den 15. januar 2014 annoncerede den forhenværende
danske udviklingsminister et samlet dansk bidrag for 2014 på 200 mio. kr., inklusiv henholdsvis
10 mio. kr. til UNHCR og 15,75 mio. kr. til WFP netop målrettet uddeling af fødevarehjælp og 
vinterudstyr i Syrien. Disse bidrag vil således kunne anvendes til hjælpeindsatserne i de 
kurdiskkontrollerede områder.

Regeringen vil også fortsat arbejde for at sikre forbedret humanitær adgang til alle dele af 
Syrien, inklusiv de kurdiskkontrollerede områder. Senest fastslog den forhenværende danske 
udenrigsminister i sit indlæg under Geneve II-konferencen den 22. januar, at alle parter må 
forpligte sig til at sikre fuld humanitær adgang øjeblikkeligt. Desuden deltog Danmark den 3. 
februar i et højniveaugruppemøde om humanitære udfordringer i Syrien, hvor humanitær 
adgang ligeledes blev drøftet.
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